
درد آشفتگی

از هرچه کنی مرهم ریش اولیتر
دلداری خلق هرچه بیش اولیتر

ای دوست به دست دشمنانم مسپار
گر می کشیم به دست خویش اولیتر

شمســه: قوطی های چهارضلعی که پشت آن 
به وسیله گچ پر می شود.

رامپ: قدیمی ترین و ساده ترین وسیله ارتباطی 
دو سطح غیر تراز.

این روزها در سالن استاد انتظامی خانه  هنرمندان 
ایــران، نمایش »دریایی مرغ« به نویســندگی و 
کارگردانی علیرضا حمیدین در حال اجراســت؛ 
نمایشــی کاملًا متفاوت با آثــار روز جریان تئاتر 
کشــور. این نمایــش که بر اســاس نمایش نامه  
مشــهور »مرغ دریایی« نوشته  نمایش نامه نویس 
بــزرگ روس »آنتــوان چخوف« شــکل گرفته، 
بــه هنر تئاتــر می پــردازد و کارگردانش تأکید 
دارد »دریایی مرغ« به نوعــی بیانگر دغدغه های 
هنرجویــان و هنرمندان جوان تئاتر در دوران ما 
است. حمیدین در نمایش خود با تلفیق سینما و 
تئاتر، فرم تازه ای را تجربه کرده که می تواند برای 
علاقه مندان به ســینمای ایــران و جهان جذاب 
باشد. این کارگردان، یادداشت کوتاهی در رابطه 
بــا اجرای نمایش خود در اختیار ما قرار داده که 

می خوانید:
مرغ دریایــی چخوف یادگار درد اســت. دردی 
کــه او در ســال های انزوا و تنهایــی در خانه ای 
زمســتانی با تحمل بیماری و طردشدگی توأمان 

نه تنها حس می کــرد بلکه آن را زندگی می کرد. 
شاید این همان دردی است که این روزها تئاتر، 
هنــر، مردم و ســرزمین من در حــال تجربه ی 
آن هســتند. دردی از جنســی نامعلــوم، نهفته 
در تاروپــود تئاترمان، که مــردان و زنان آن در 
هر ســالن بزرگ و کوچــك ، دولتی و خصوصی، 
حرفه ای و دانشجویی آن را نه تنها حس می کنند 
بلکه با آن زندگی می کنند. در چنین فضایی که 
مــن خود را فرزند آن می دانــم، تصمیم گرفتیم 
نوشته ی چخوف را به ســبك نوین با ساختاری 
کاملًا نامتعارف بر روی صحنه ببریم. آشــفتگی 
موجود در نمایش ما حاصل تعدد ایده ها نیســت 
بلکه فکر می کنم این آشــفتگی مستقیماً از قلب 
تئاتــر و جامعه، به قلب نویســنده و کارگردان و 
ســپس بازیگران و درنتیجه تمــام عناصر اجرا 
انتقــال پیداکرده اســت. نینــا و ترپلف نمایش 
دریایی مرغ، نمونــه ای از هزاران هــزار دختر و 
پســر جوان ایرانی هستند که با دستان نه چندان 
خالی وارد عرصه ی نمایش می شــوند و در مقابل 
این همه آشــفتگی و دشمنی، سرخورده و ناامید 
به گوشــه ای رانده می شــوند و در یك روز سرد 
زمســتانی دست به فروپاشی خود می زنند. شاید 
این همان سرنوشــتی است که به زودی به سراغ 

اصل تئاتر این سرزمین خواهد آمد.

   علیرضا حمیدین  
   کارگردان نمایش »دریایی مرغ«

تأمل در باب چیســتی و چگونگــی ایجاد و 
حصول آرامــش و تعادل واقعــی در زندگی 
انسان، اصل و شرط اول رشد، بالندگی و تعالی 
آدمی اســت. بدین معنی، آرامش و زندگی با 
نحوه  مواجهه با مشــکلات و مســائل زندگی 
سروکار دارد. اگر مشکلات و معضلات زندگی 
با خردمندی و اندیشــه ورزانه، مورد تبیین و 
تحلیل و حل وفصل واقع نشود، زندگی انسان 
در معضلات و تعارضات گرفتار می آید و سیر 
قهقرایی به خــود می گیرد و تباه می شــود 
و عمر انســان هدر مــی رود؛ بنابراین، مبنای 
ســعادت و خوشبختی و خرســندی انسان، 
همانا، تأمــل و تفکر در خصــوص »آرامش 
اثربخش« اســت. مسائل تازه و امروزی آدمی 
با مســائل دیروز و گذشته او تفاوت عمیق و 
جدی پیداکرده و از صورت و حالت ســاده و 
بسیط به وضع و حالت پیچیده و چندوجهی 
و چندبعــدی »multi problem« درآمده 
است، بدین ســان، مواجهه و حل وفصل آن ها 
و برقــراری تــوازن در رتق وفتــق معضلات 
امروز، هوشــمندی و مهارت و تخصص های 
ویژه لازم دارد و با نگاه ســطحی و تك بعدی 
قابل حل و پاســخ یابی نیستند. مثل، آلودگی 
هوا و معضل ترافیك و ریزگردها و غیره. لازم 
است ابتدا مشکلات و معضلات زندگی مدرن 
امروز به صورت مســئله و پرسش طرح شود 

تا قابل بررســی و سنجش و اثرمندی معلوم و 
معین گردد و ســپس با بهره مندی از تفکر و 
تجربه و تلاش کارشناسانه، به کشف راه حل ها 
و راهکارهای مؤثر اندیشیده شود. بروز و ظهور 
مشکلات و مسائل در زندگی امری غیرعادی 
و غیرعقلانی و غیرطبیعی نیســت، خاصیت 
روندهــای زندگی همین اســت که در میان 
مشــکلات و مســائل جریان و سیلان داشته 
باشــد. به عبارت دیگر، زندگی در مشکلات و 
مســائل پیچیده شده، اما عجب این است که 
این انسان برای مواجهه با مشکلات و مسائل 
مبتلابه به جای اندیشه ورزی و خردمندی، از 
تقلید کورکورانه و باری به هر جهت، استفاده 
می کند و آرامش خود را از دست می دهد. اگر 
مشکلات و معضلات موجب نابسامانی و بحران 
شده اســت، چاره کار چیست؟ آیا مراجعه به 
عقــل و اندیشــه ورزی و اثرمندی و تجربه و 
علم مشکل گشاست؟ یا بی تفاوتی، تعطیلی و 
تعلیقی عقلانیت و یافته های علمی و توســل 
بــه خرافات و تعصبات و مــدح و ذم ها؟ یك 
شهروند و هم وطن فرهیخته آرزومند چیست؟ 
به نظر نگارنده، آرامش و صلح واقعی. مراد من 
آرامش سعادت آفرین و تعادل خرسندکننده 
اســت. آرامش خود حاصل، آسایش و تأمین 
معیشت، امنیت، بهداشت و سلامت، آزادی و 
آگاهی، فضیلت و خیرمندی است. مشکلات 
و مســائل با عطف به چنیــن خصوصیات و 
صفات ممتاز و اثرهای اصیل قابل گشایش و 
رهایش هستند. مشکل گشایی واقعی با خرد 
و اندیشــه و علم مرتبط است. این مطلب به 
معنی نفی آثار سایر حوزه های معرفتی نیست، 

مثل، عشــق، دین و اخلاق و عرفان و تاریخ و 
غیره، بلکه تأکید و توجه دادن به حیاتی ترین 
عناصر مشکل گشاست. به عبارت دیگر، آرامش 
محتاج عقل و عقلانیت اثربخش است. وقتی 
از آرامش در زندگی سخن گفته می شود، در 
واقع، از تعادل و تــوازن درون و بیرون آدمی 
صحبت می گردد، از هماهنگی نیروهای درونی 
و بیرونی بحث می شود. از عدم تعارض و تقابل 
وجودی نیروها و صلح آن ها. معنی این سخن 
همان رضایــت واقعی آدمیان و شــهروندان 
جامعه است. آرامش با رضایت ربط وثیق دارد 
و شادی و نشاط و خرسندی از آثار آن است و 
در چنین حالتی، مشکلات و معضلات به جای 
غمناکی و آشفتگی در زندگی، راه حل منطقی 
و معقول و مفید پیدا می کنند؛ و کشمکش ها 
و تعارضات وجودی جــای خود را به آرامش 
می دهند. این اســت که اندیشــیدن و تأمل 
درباره نسبت اندیشه و آرامش امری بسیار مهم 
اســت. آرامش در دوران گذشته در مقایسه با 
دوران جدید معنا و مفهوم و مصداق جدیدی 
پیداکرده اســت. در دوران باســتان آرامش 
آدمی با تقدیر، قســمت، سرنوشت، احترام به 
ســنن، اطاعت از رئیس قبیله و بزرگ تری و 
کوچك تری و حتی شرم و حیا نسبت عمیق 
داشت؛ اما در دوران کنونی و جهان و جامعه 
مدرن، آرامش معنی دیگــری پیداکرده و با 
عوامل و علل جدیدی ارتباط پیداکرده است. 
این ارتباط با رشد علم و تکنولوژی و فناوری 
ارتباطات و اینترنــت و اقتصاد نوین و ثروت 
و ســرمایه و انواع قدرت ها و تعاملات نوین و 

دهکده جهانی ربط پیداکرده است.

مشکل گشایی و آرامش اثربخش

   محمدعلی نویدی  
   نویسنده و مدرس دانشگاه

کارگاه نمایش 

صدای بلند اما نگران

صدایش موقــع درس دادن خیلی بلنــد بود، اما 
نگرانی در آن صدای بلند و رســا موج می زد. انگار 
دلواپس نکته یا مطلبی بود که نگفته باشــد یا به 
علت تأکید زیاد از حافظه اش پریده باشد. کلمات 
را می کشید و با شــوق بعضی را با تأکید چند بار 
تکرار می کرد، طوری که معلوم بود خودش خیلی 
از آن ها خوشش آمده است. ما که به این وسواس 
عادت کــرده بودیم دیگر این عادتش را مثل بقیه 
عاداتش می دانســتیم  و اغلب هم کیف می کردیم 
که دوباره بخواند و وقت کلاس بیشــتر به همین 
چیزها بگذرد تا به سوال و جواب و گیردادن های 
معمولش و بعد ســختگیری  و سرزنشش از درس 
نخواندن و بــی خواص بودن بیشــترمان. این را 
هم خــوب می فهمیدیم که چقدر بــرای بعضی 

چیزهــا احتــرام قائل می شــود؛ به خصوص برای 
همکلاســی هایی که می دانست از راه دور می آیند 
و مجبور بودند در وســط ســال کار هم کنند تا 
زندگیشان به هر شکلی بگذرد و بتوانند درسشان 
را هم بخوانند. می گفت من  خوب درس نمی دهم 
و این درس شــیرین را فلانــی از من خیلی بهتر 
تدریس می کند اما چه کنیم که هم شما مجبورید 
به این کلاس بیایید وهم من باید درســم را بدهم 
و کارم را انجــام دهم. ما ایــن حرف هایش را که 
بدون شکسته نفســی و با راحتی می گفت متوجه 
نمی شــدیم و هرچند به راحتی نمــره می داد اما 
حضور قاطعش را آسان تاب نمی آوردیم و تا آخر 
هر زنگ نگران بودیم که بگوید شعری را از حفظ 
بخوانید یا می خواهید میان این همه آدم چه هنری 
کنید! هر طور بود کلاس سال آخر دبیرستان تمام 
شد و ما بعدها معلممان را در قامتی دیگر دیدیم 
که رگه هایی از آن گاه در کلاس نشان داده می شد 
و ما که کمتر درگیر آن فضاها بودیم دانستیم که 

زندگی لایه های دیگری هم دارد.

   خیام واحدیان  
   نویسنده

داستانک

روزی که آگوست کنت، بنیان گذار جامعه شناسی درگذشت 
ایسیدور آگوست ماری فرانســیس خاویر کنت، واضع 
نام جامعه شناســی و بنیان گذار جامعه شناسی نوین و 
دکترین پوزیتیویســم در نوزدهم ژانویه سال ۱۷۹۸ در 
مونت پلیه فرانسه به دنیا آمد. در نوباوگی، استعداد فراوانی 
در ریاضیات از خود نشــان داد و از ۱۸۱۴م تا ۱۸۱۶م، 
دانشجوی مدرسه پلی تکنیك بود.در سال اخیر - ۱۸۱۶م 
- به علت سرسختی و تمرد، از این مدرسه اخراج شد و 
در تمام طول زندگی اش از تســلیم شدن به مرجعیتی 
که در اوایل جوانی در برابرش قرارگرفته بود، سر باز زد. 
سال های بعد در دوره های مختلفی با پلی تکنیك به عنوان 
مدرس یا ممتحن همکاری هایی داشت، لیکن هیچ گاه آن 
موقعیتی را که درخور قابلیت های واقعی اش بود، به دست 
نیاورد.ویژگی های منش و مشرب کنت درواقع علت آن 
زندگی بود که فقط می توان غم انگیزش خواند. سنت ها 
و آئین های دانشگاهی در نظر او بسیار تحقیر آمیز جلوه 
می کرد و به کسانی که می توانستند به سهولت در زمره 
یارانش قرار گیرند، عمیقاً بدگمان بود.آن چنان در مورد 
درستی نظرات خود ایمان داشت که با ناشران و مریدان 
خود ستیز می کرد و در برخورد با هواداران دلسوزی چون 
استوارت میل و گروته - هنگامی که دریافت حمایت مالی 
آن ها به منزله تسلیم آنان به سلطه معنوی او نیست - راه 
خشم در پیش گرفت. بااین همه هیچ یك از این سختی ها 
و یأس ها در گسترش و تکامل برنامه های او برای اصلاح 
دخالت نیافت، برنامه هایی که بسیاری از آن ها در زمان 
مرگش - در ۱۸۵۷م - فقط به مرحله طرح اولیه رسیده 

بودند. 
بین ســال های ۱۸۳۲م تا ۱۸۴۲ کنت به کاری پردامنه 
پرداخت. نتایج زحماتش در شــش کتاب مفصل تحت 
عنوان »دوره فلسفه اثباتی« انتشار یافت. در این اثر، کنت 
در پی آن برآمد که قوانین اجتماع بشری را کشف کند، 
طرحی که در اندیشه او مستلزم نظام بخشیدن به همه 
علوم و مرور تاریخ بشــر - یا دست کم مرور تاریخ دنیای 
غرب - بود.هرچند فلسفه اثباتی برای خواننده این روزگار 
همچون اثری بیش ازحد مفصل و پرپیچ وخم خوشایند 
نیســت، در نظر کنت فقط وسیله روشن کردن زمینه 

مقدماتی توصیف وی از سامان اجتماعی نوین بود. این 
اثر با تفصیلات جامع، آن دولت اثباتی را توصیف می کند 
که کنت معتقد بود بعد از امپراتوری دوم ناپلئون ســوم 
تأسیس خواهد شد.هرچند آثار کنت پیراسته از نقایص 
سبك و ذوق ادبی نیست، موضوعات درخور توجهی در 
ســخنان او وجود دارد. وی به چند دلیل شایســته این 
توجه است. نخست آن که به مســائلی می پردازد که از 
ما جدایی ناپذیرند، از آن جمله اند مسئله قدرت دولت و 
رضایت افراد در اجتماع، تضاد میان روش های دانشمندان 
و بازرگانان، ابتکارات غیرمنتظره دولت مردان و ضرورت 
وجود یك افسانه مشروعیت بخش در امور اجتماع.دوم 
آن کــه وی در روزگار خود و در دوره های بعد فوق العاده 
اثرگذار بوده اســت، در دوران حیاتش اثر او درباره روش 
علمی در میان اندیشمندان اروپایی که به طورکلی فارغ 
از مدهای اجتماعی دوران خود بودند - کســانی چون 
اســتوارت میل، لکی، گروته و مولی- بسیار مهم تلقی 
می شد. نفوذ او هم چنین در »برنامه ریزی اجتماعی« که 
رســم زمان بود و در حرکت هایی که علمیت بیش تری 
به حکومت و اداره امور عمومی می بخشید، آشکار است. 
کنت با اعتقاد راسخ به فلسفه  اثبات گرایی )پوزیتیویسم( 
معتقد بود باید برای علوم انسانی نیز حیثیتی مشابه علوم 
تجربی قائل شد، به این معنی که علوم انسانی نیز باید از 
ابزارِ پژوهشِ تجربی استفاده کنند. کنت بر این باور بود 
که جوامعِ انســانی از سه مرحله  الهی، فلسفی، و علمی 

عبور کرده اند )بعضاً مرحله  اساطیری را نیز می افزایند(.
در جوامعِ اســاطیری، کاهنان رهبران جامعه به شمار 
می روند، در جوامع الهی که تبلورِ تاریخیِ آن قرون وسطی 
است، پیامبران و در عصرِ رنسانس و پس ازآن فیلسوفان. اما 
در دوره  کنونی )عصرِ علمی( دانشمندان و جامعه شناسان 
رهبــران جامعه خواهند بود. البته ممکن اســت در هر 
جامعه ای بازمانده های فکری اعصارِ گذشته رسوب کرده 
باشد. کنت، سرانجام در تاریخ پنجم سپتامبر سال ۱۸۵۷ 
میلادی در ۵۹سالگی درگذشت. وی به عنوان واضع نام 
جامعه شناسی و بنیان گذار جامعه شناسی نوین و دکترین 

پوزیتیویسم شناخته شده  است.

حافظه تاریخی

جزئیات سعدی

مشق کلمات

کشت برنج در فضا توسط فضانوردان چین
فضانوردان چینی در ایستگاه فضایی تیانگونگ چین 
موفق به کشت و پرورش برنج شدند. توانایی پرورش 
غذا در مدار برای سفرهای فضایی طولانی مدت یك 
امر ضروری محسوب می شود که اکنون بسیاری از 
کشورهای جهان در حال برنامه ریزی در این زمینه 
هستند. »ژنگ هوی کیونگ«، محقق علوم گیاهی 
مولکولی آکادمی علوم چین به روزنامه دولتی چاینا 
دیلــی توضیح می دهد: »اگــر بخواهیم روی مریخ 
فرود بیاییم و به کاوش در ســیاره سرخ بپردازیم، 
آوردن غذا از زمین برای ســفر طولانی و مأموریت 
فضانوردان در فضا کافی نیســت. ما باید یك منبع 
غذایی پایدار برای اکتشــافات فضایی طولانی مدت 
خود پیدا کنیم.«فضانوردان موفق شدند تا بذرهای 
برنج را در آزمایشــگاه فضایی ونتیان رشــد دهند 
که در اوایل تابســتان امســال به مدار پرتاب و به 
ایســتگاه فضایی چین متصل شد. ماژول تحقیقاتی 
میزبان هشــت محموله آزمایشی مختلف است که 
یکی از آن ها شــامل نهال های بذری برنج می شود 
که به گفته ژنگ، »رشــد بســیار خوبی دارند«. او 
توضیح می دهد:»از زمان شــروع آزمایش برنج در 
۲۹ژوئیه، نهال های بذری برنج شــاخه بلند به اندازه 
حدود ۳0سانتی متر رسیده اند و نهال های بذری نوع 
برنج کوتوله با نام Xiao Wei، حدود ۵سانتی متر 
رشــد کرده اند.« فضانوردان به نظــارت بر گیاهان 
ادامه خواهنــد داد و در صورت موفقیت آمیز بودن 
آزمایــش، بذرهای تــازه تولیدشــده را جمع آوری 
کــرده و برای مطالعات بیشــتر بــه زمین خواهند 
آورد. ژنگ ادامه می دهد: »ما می خواهیم به بررسی 
این موضوع بپردازیــم که نیروی گرانش نزدیك به 
صفر چگونه می تواند بر زمان شــکوفه دار شــدن 
گیاه در ســطح مولکولی تأثیرگذار باشــد و اینکه 
آیا می توان از چنیــن محیطی برای کنترل فرآیند 
مربوطه اســتفاده کرد یا خیر؟« درحالی که تاکنون 
آزمایش های دیگــری با برنج در فضا انجام شــده، 
آزمایش فضانوردان چینی در تیانگونگ، اولین مورد 
در نوع خود محســوب می شود که هدف آن تولید 
چرخه زندگی کامل گیاه است که با یك بذر شروع 
می شــود و با گیاه بالغ که دانه های جدیدی تولید 

می کند، به پایان می رسد.

حاشیه فناوری

عینک جدید لنوو برای کاربر فیلم پخش 
می کند

شــرکت لنــوو از عینك جدیــدی رونمایی کرده 
که محتوای نمایشــگر رایانه را روی لنزهای خود 
و در برابر چشــمان کاربر قــرار می دهد تا حریم 
خصوصــی وی را بهتر حفظ کنــد. عینك جدید 
لنووو نمایشگر رایانه را در فاصله چند سانتی متری 
چشــمان کاربر قرار می دهد تــا هنگامی که فیلم 
تماشــا می کند، حریم خصوصی بیشتری برای او 
 IFA فراهم شود. این شرکت چینی در نمایشگاه
برلین از عینك T۱ رونمایی کرد که به وســیله یو 
اس بی ســی به لپ تاپ، موبایل یــا تبلت متصل 
می شــود. عینك مذکور محتوای دستگاهی که به 
آن متصل می شــود را در ۲نمایشگر او ال ای دی 
جلوی چشمان کاربر نشان می دهد و به این ترتیب 
صفحه نمایشــی خصوصــی و قابل حمل برای وی 
مهیــا می کند.این عینك دو نمایشــگر رایانشــی 
مجازی ارائه می کند که به نظر می رسد بزرگ و با 
کیفیت است اما درعین حال در جیب جا می شود. 
این عینــك همچنین دارای بلندگوهای های فای 
اســت که داخل آن و نزدیك گوش تعبیه شده اند. 
بنابراین کاربر می تواند علاوه بر تماشــای محتوا، 
صدای آن را نیز بشــنود. عینك لنوو T۱ در اواخر 
۲0۲۲ میلادی برای فروش در چین عرضه می شود 
و سال آینده نیز در کشورهای دیگر موجود خواهد 

بود. البته هنوز قیمت آن مشخص نشده است.

فناوری 

یادداشت 
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 نقش شــما تو خونهتون چیه؟ بــه من میگن 
اسرائیل:(( چون میگن همه آتیشا از گور من بلند 
میشه. یه عمه دارم نقشــش آمریکاس، چندساله 
هیچ غلطی نتوانسته بکنه:((  
)آتیش پاره توییتر(  

  مامانم هر روز می گفت برات صدقه گذاشــتم. 
امروز پرسیدم چقدر راستی صدقه میذاری؟ گفت 
هزار تومن. تــازه الان فهمیدم چرا هیچ وقت هیچ 
)موژی( بلایی ازم دفع نمیشه.  

  فیفا گیــر داده بود  که باید تماشــاگر زن هم 
داشــته باشید. به خاطر همین یه مدت بازی ها رو 
به بهونه کرونا بدون تماشاگر کرده بودن. حالا این 
دفعه فیفا گفته باید داور زن هم داشته باشید. فك 
کنم یه مدتم بازی ها بدون داور باشه.  )بنشی(

 آن قدر آموزش وپرورش زمــان ما مزخرف بود 
)الان نمی دونــم تو  چه وضعیه( کــه یادمه معلم 
آمادگی دفاعیمون به عنــوان تکلیف بهمون گفت 
وصیت نامه برای خودتون بنویســید. به یه ســری 
نوجوون که کلی آرزو و فکر تو سرشــونه درباره ی 
)mahya( آینده گفت وصیت نامه بنویسید!  

مجازستان

محسن هشــترودی در ۲۲دی ۱۲۸۶ در شهر 
تبریز چشــم به جهان گشــود. پدرش شــیخ 
اســماعیل مجتهد از مشــاوران شیخ محمد 
خیابانی یکی از فعالان نهضت مشــروطه بود. 
محسن هشــترودی تحصیلات دبستانی خود 
را در مدرسه های ســیروس و اقدسیه در شهر 
تبریز به پایان برد و ســپس برای ادامه تحصیل 
در دارالفنون به تهران آمد. چند سالی در تهران 
به تحصیل پزشــکی گذراند، تا در سال ۱۳0۴ 
به عنوان دانشجوی بورسیه دولتی برای تحصیل 
در رشــته ریاضیات به کشور فرانسه اعزام شد. 
محسن هشــترودی در ســال ۱۳۱۴ با درجه 
کارشناسی در رشته ریاضیات از دانشگاه سوربن 
فارغ التحصیل شــد. ســپس با سرپرستی الی 
کارتان در همان دانشــگاه به پژوهش در زمینه 
هندسه دیفرانسیل پرداخت و مدرک دکترای 
خود را در رشته ریاضیات در سال ۱۳۱۶ دریافت 
کرد. پس از بازگشت به ایران به عنوان استادیار 
در دانشکده علوم دانشسرای عالی به کار مشغول 
شد. در سال ۱۳۲0 کرسی استادی دانشسرای 
عالــی را دریافت کرد. در ســال ۱۳۳0 به مقام 
ریاست دانشــگاه تبریز رسید، و در سال ۱۳۳۶ 

به عنوان رئیس دانشــکده علوم دانشگاه تهران 
انتخاب شد. هشترودی در طول زندگی حرفه ای 
خود ارتباطش را با مجامع علمی بین المللی حفظ 
کرد. در ســال ۱۳۲۹ به عنوان نماینده دانشگاه 
تهران در کنگره بین المللی ریاضی دانان هاروارد 
شــرکت کرد، در موسســه مطالعات پیشرفته 
دانشــگاه پرینســتون و به درخواست ریاست 
موسســه اوپنهایمر به عضویت پذیرفته شد، و 
یك ترم پاییزی را نیز به تدریس در دانشــگاه 
هاروارد پرداخت. هشــترودی براثر سکته قلبی 
در ۱۳شــهریور ۱۳۵۵ در ۶۸سالگی در تهران 
درگذشــت و در قبرستان بهشت زهرا به خاک 
سپرده شد. به نوشته منوچهر آتشی، نقشی که 
هشترودی در ادبیات معاصر ایران داشت، همان 
نقشی است که برتراند راسل در ادبیات انگلیسی 
داشــت البته با معیاری کوچك تر. آتشی گفته 
است: »هشترودی دارای درجه دکترای ریاضیات 
از نخستین دانشجویان ایرانی بود که هم زمان با 
اجتهاد در رشــته های فیزیك و ریاضی، دارای 
شناخت عمیق از هنر و ادبیات و نقاشی نو بود و 
وقتی وارد محافل روشنفکری ایران شد به عنوان 
قطبی برای رفع ورجوع دشــواری های مسائل و 

مباحث فکری شناخته شد.«تخصص هشترودی 
درزمینهٔ هندســه دیفرانسیل بود. مهم ترین اثر 
علمی نگاشته شده توسط محسن هشترودی، 
پایان نامه دکترای او درزمینهٔ هندسه دیفرانسیل 
است، که در آن یکی از مدل های ریاضی استادش 
)الی کارتــان( را تعمیم داد که امــروزه به نام 
Hachtroudi Con� هشترودی«  )»التصاق 

nection( شــناخته می شــود. از او مجموعه 
شعری هم به یادگار مانده است.

محسن هشترودی، شاعر ریاضیدان 
یاد

پس از خشك ســالی طولانی که باعث کاهش سطح آب در اسپانیا شد، 
اکنون یك سکونتگاه رومی که برای ایجاد یك آبگیر، زیرآب رفته بود، به طور 
کامل قابل مشاهده است. بقایای باستان شناسی کل اردوگاه رومی، معروف 
 As پس از پایین آمدن سطح آب در مخزن ،Aquis Querquennis به
Conchas در گالیسیا، شمال غربی اسپانیا، آشکار شد. سکونتگاه رومی 
در شمال اسپانیا، که تصور می شود در سال ۷۵ بعد از میلاد توسط رومی ها 
ساخته شده است، بعدازاینکه در حدود سال ۱۲0 بعد از میلاد متروک شد، 
در ســال ۱۹۴۸ زیرآب رفت تا آبگیر As Conchas را تشکیل دهد و از 
آن زمان بخش های زیادی از آن زیرآب رفته است. تنها بخش هایی از این 
سایت معمولاً در طول سال قابل مشاهده است، اما در این ماه، پس از هفته ها 
افزایش دمای بی سابقه، اردوگاه رومی به طور کامل آشکار شد.عکس هایی 
خارق العاده، بقایای دیوارهای باستانی مستحکم که اردوگاه را احاطه کرده 
و همچنین بقایای ساختمان ها را نشان می دهند. خشك سالی طولانی در 
اسپانیا به این معنی است که سطح آب این مخزن به ۴۹درصد از حداکثر 
 Aquis Querquennis سطح واقعی اش کاهش یافته اســت. رومیان از
به عنوان یك قلعه موقت و پادگان نظامی استفاده می کردند و جاده تاریخی 
Via Nova را می ساختند.این اردوگاه دارای یك معبد، یك بیمارستان 
و یك پادگان بود که تصور می شــود در هر زمان ۶00ســرباز را در خود 

جای می داده است. رومی ها این مکان را در حدود سال ۱۲0 بعد از میلاد 
رها کردند، تا دهه ۱۹۲0 که باستان شناس محلی فلورنتینو لوپز کوویلاس 
این محل را دوباره کشــف و حفاری ها را آغاز کرد. این سایت بعداً در سال 
۱۹۴۸ به دنبال ساخت یك سد برق آبی در پایین رودخانه در یك پروژه 
توسعه روستایی تحت دیکتاتوری فرانسیسکو فرانکو زیرآب رفت. هفته ها 
خشك سالی در اسپانیا که باعث پایین آمدن سطح آب در مخازن و آبگیرها 
شده است، یك کلیسای چند صدساله و یك استون هنج ماقبل تاریخ را 

نیز آشکار کرده است.

بیرون آمدن اردوگاه روم باستان از عمق تاریخ 
میراث


